
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ANA PAULA RAMOS DA SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 5 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 5 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 5 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 6 
Atos do Conselho Municipal de Juventude .................................................. 6 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 6 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 7 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 7 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 9 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 ..................................................................................................................... 12 
 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE 
 

ADRIANO MORIE 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 191 – Quarta-Feira, 11 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais  

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 1368/GAP/23. EXONERAR, a pedido, a servidora SABRINA CAVALCANTE, Matrícula nº. 12857/01, Cuidador de 
alunos PNE, a contar de 02/02/2023. (Processo nº.0492/2023/05) 
 
PORTARIA Nº 1369/GAP/23. EXONERAR, a pedido, a servidora JESSYKA ALFONSO MARQUES, Matrícula nº. 15150/01, 
Professor I - Ciências, a contar de 12/07/2023. (Processo nº.3579/2023/05) 
 
PORTARIA Nº 1370/GAP/23. EXONERAR, a pedido, o servidor ARTHUR BATISTA CORDEIRO, Matrícula nº.14137/01, 
Professor I – Artes Visuais, a contar de 16/08/2023. (Processo nº.4081/2023/05) 
 
PORTARIA Nº 1371/GAP/23. EXONERAR, a pedido, a servidora JORGIANE DAS GRAÇAS VILAR DE ARAÚJO FARIAS, 
Matrícula nº. 15712/01, Nutricionista, a contar de 01/08/2023. (Processo nº.4101/2023/05) 
 
PORTARIA Nº 1372/GAP/23. EXONERAR, a pedido, a servidora MONIQUE CARDOSO GONÇALVES GUIMARÃES, Matrícula 
nº. 11667/01, Professor II, a contar de 15/08/2023. (Processo nº. 4162/2023/05) 
 
PORTARIA Nº 1373/GAP/23. EXONERAR a servidora CLAUDIA FERREIRA DA PENHA, Matrícula nº. 14276/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Registro Patrimonial, símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 11/10/2023. 
 
PORTARIA Nº 1374/GAP/23. EXONERAR o servidor JEFFERSON DA COSTA BOREL, matrícula 14999/01, do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Administração de Cemitério, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços 
Públicos – SEMCONSESP, a contar de 09/10/2023. 
 
PORTARIA Nº 1375/GAP/23. EXONERAR a servidora ELAINE TELES DA SILVA, do cargo em comissão de Coordenador de 
Assuntos Externos da SEMUS, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 11/10/2023. 
 
PORTARIA Nº 1376/GAP/23. NOMEAR JOCEMAR DE CARVALHO MARTINS, no cargo em comissão de Assessor de Registro 
Patrimonial, símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 11/10/2023. 
 
PORTARIA Nº 1377/GAP/23. NOMEAR LUCAS ALVES DOS SANTOS FILHO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Administração de Cemitério, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a 
contar de 09/10/2023. 
 
PORTARIA Nº 1378/GAP/23. NOMEAR MONIQUE DE OLIVEIRA SOUZA, no cargo em comissão de Coordenador de Assuntos 
Externos da SEMUS, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 11/10/2023. 
 
PORTARIA Nº 1379/GAP/23. LOTAR o servidor MARCOS SOARES DOS REIS, matrícula n° 4321/41, Auxiliar de Serviços 
Gerais, na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 16/10/2023. 
 
PORTARIA Nº 1380/GAP/23. LOTAR a servidora FLÁVIA BASTOS SOUZA DOS SANTOS, matrícula n° 4320/61, Auxiliar de 
Serviços Gerais, na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo- SEMUCTUR, a contar de 16/10/2023. 
 
PORTARIA Nº 1381/GAP/23. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor              
MARCELO NEVES FERREIRA, Matrícula n° 4430/01, Contador – SEMFAPLAN, referente ao período: 02/10/2023 à 31/10/2023.  
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais  

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 1382/GAP/23. Ficam designados para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do 
Município de Queimados – CMDCA, os Conselheiros (as) do Poder Público e da Sociedade Civil, conforme a legislação em vigor, 
referente ao biênio 2023-2025 (18 de agosto de 2023 a 18 de agosto de 2025). Ficam revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
CONSELHEIROS DO PODER PUBLICO: 
 
1. SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV 
Titular: Silvio Carlos dos Santos Minas 
Suplente: Simone Lima dos Santos Silva 
 
2. SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA - SEMDEHPROC 
Titular: Júlio Cesar de Souza Pereira 
Suplente: Sandra Maria dos Santos 
 
3. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZAER – SEMEL 
Titular: Cristiane da Silva Pimentel de Andrade 
Suplente: Ana Paula Alves Bindi 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 191 – Quarta-Feira, 11 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

  
4. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS 
Titular: Ana Keli Lourenço da Rocha 
Suplente: Anderson Carvalho Chaves 
 
5. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 
Titular: Celiane Farias da Silva 
Suplente: Vacância 
6. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS 
Titular: Júlio Gabriel Mendonça de Souza 
Suplente: Eduardo de Souza Mariano 
 
CONSELHEIROS DA SOCIEDADE CÍVIL: 
 
1. ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAIS DE QUEIMADOS – APAE 
Titular: Alice Alves dos Santos Figueira  
Suplente: Flávia Cristina dos Santos Figueira 
 
2. ASSOCIAÇÃO PROJETO PROFESSOR LUIZ AUGUSTO CASTELANO 
Titular: Luís Augusto Castelano 
Suplente: Cristina Celia Ferreira Cavalcante Lopes 
 
3. ESPAÇO CULTURAL KUNTA KINTE 
Titular: Jorge Luiz Fernandes Dias 
Suplente: Dayse Palmeira Maia Dias 
 
4. CRUZ VERMELHO BRASILEIRA – FILIAL DO MUNÍCIPIO DE QUEIMADOS 
Titular: Cecília Giovana de Oliveira Barbosa  
Suplente: Marisete Santana 
 
5. ORGANIZAÇÃO SEMENTES DO FUTURO QUEIMADENSE 
Titular: Fernanda Luiza dos Santos Brandão 
Suplente: Eduardo Monteiro da Silva 
 
6. INSTITUTO RAÍZES DA RESISTÊNCIA 
Titular: Waldira Viol Soares 
Suplente: Antônio José de Assis 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 

 

Processo nº 0025/2023/01. Requerente: Câmara Municipal de Queimados. Assunto: Repasse Financeiro. Com base no 
parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 74/75, AUTORIZO na forma da Lei, o Repasse Financeiro no valor de 
R$ 1.077.415,37 (um milhão, setenta e sete mil quatrocentos e quinze reais e trinta e sete centavos), em favor da Câmara 
Municipal de Queimados, referente ao mês de OUTUBRO de 2023,  em conformidade com a Lei nº 1638/21 ( Lei Orçamentária 
Anual -  LOA 2023) publicada no DOQ nº 233,  do dia 14/12/2022 e inciso II do art. 29-A da Constituição Federal. 
 

 

Processo nº. 4495/2023/05. Com base na manifestação do servidora EUNICE RAMOS CARTONILHO, Professor II, matrícula n.º 
252402, do Município de Japeri, uma vez que não há mais interesse em permanecer com a permuta com a servidora JULIANA 
MARIA MATOS GARCIA, Professor II, matrícula n.º 10967/01, do Município de Queimados, EXTINGO a cessão com permuta das 
servidoras em questão, com fulcro no art.7° da Lei 1117/12, a contar de 09/10/2023.  
 
 
Processo nº 1131/2023/05. Requerente: Patrícia Batista de Queiroz Drubi. Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, às 
fls. 27/31, da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 35/39, e da Procuradoria Geral do Município, às fls.41/45, DEFIRO o 
pedido de abono de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 da Lei 1060/11. 
 
 
Processo nº 1800/2023/05. Requerente: Sandra Gomes Barbosa. Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, às fls. 28/32, 
da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 36/40, e da Procuradoria Geral do Município, às fls.42/46, DEFIRO o pedido de 
abono de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 da Lei 1060/11. 
 
 
Processo nº 4069/2022/06. Requerente: Creuzimar de Oliveira Portella.Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, às fls. 
31/34, da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 38/42, e da Procuradoria Geral do Município, às fls.44/48, DEFIRO o 
pedido de abono de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 da Lei 1060/11. 
   
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 191 – Quarta-Feira, 11 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

Processo nº 22816/2021/32. Requerente: RENATA BRANDÃO MODA FEMININA EIRELI. Assunto: Isenção TVEL/2022. Com 
base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 34/36, e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município PGM às fls. 38/40,  INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria de 
estabelecimento para o exercício de 2022, na inscrição mobiliária nº 88201978 para o  Contribuinte, RENATA BRANDÃO MODA 
FEMININA EIRELI, na forma do  art. 85, inc. III  do CTMQ.  
 
 
 
Processo nº 22533/2021/32. Requerente: COMÉRCIO DE BEBIDAS ARCO IRIS QUEIMADOSAssunto: Isenção TVEL/2022. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 35/36, e 
no parecer da Procuradoria Geral do Município PGM às fls. 38/40,  DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria de 
estabelecimento para o exercício de 2023, na inscrição mobiliária nº 889008, para o  Contribuinte, COMÉRCIO DE BEBIDAS 
ARCO IRIS QUEIMADOS, na forma do  art. 85, inc. III  do CTMQ.  
 
 
Processo nº 22129/2022/32. Requerente: JMK DISTRIBUIDORA DE MALHAS LTDA. Assunto: Isenção TVEL/2023. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 33/31, e 
no parecer da Procuradoria Geral do Município PGM às fls. 34/36,  DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria de 
estabelecimento para o exercício de 2023, na inscrição mobiliária nº 579190, para o  Contribuinte, JMK  DISTRIBUIDORA DE 
MALHAS LTDA, na forma do  art. 300-A  do CTMQ.  
 
 
Processo nº 22706/2021/32. Requerente: GOLD.CONSULTORIA E GESTÃO EMPRESARIAL. Assunto: Isenção TVEL/2022. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 54/55, e 
no parecer da Procuradoria Geral do Município PGM às fls. 57/59,  INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria de 
estabelecimento para o exercício de 2022, na inscrição mobiliária nº 88201839 para o  Contribuinte, GOLD CONSULTORIA E 
GESTÃO EMPRESARIAL, na forma do  art. 85, inc. III  do CTMQ.  
 
 
Processo nº 22703/2021/32. Requerente: SERVIÇOS FUNERÁRIOS MEMORIAL DA PAZ. Assunto: Isenção  de  Alvará 2022. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 63/65, e 
no parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM  às fls. 67/69, DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para o 
exercício de 2022 para o Contribuinte SERVIÇOS FUNERÁRIOS MEMORIAL DA PAZ, inscrição mobiliária, nº 889393, por atender 
aos requisitos legais estabelecidos no art. 300-A do CTMQ.  
 
 
Processo nº 22550/2021/32. Requerente: PC AVELLAR COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS. Assunto: Isenção  de  
Alvará 2022. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às 
fls. 28/29, e no parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM  às fls. 31/33, INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de 
alvará para o exercício de 2022 para o Contribuinte PC AVELLAR COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS, inscrição mobiliária, 
nº 88202026, por não   atender aos requisitos legais estabelecidos no art. 85, inc. III do CTMQ.  
 
 
Processo nº 22708/2021/32. Requerente: LUMEAR BAZAR E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. Assunto: Isenção de 
Alvará 2022. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às 
fls. 25/26, e no parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM  às fls. 28/30, DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará 
para o exercício de 2022 para o Contribuinte LUMEAR BAZAR E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, inscrição mobiliária, nº 
8923051, por atender aos requisitos legais estabelecidos no art. 300-A do CTMQ.   
 
 
Processo nº 22108/2022/32. Requerente: ANDERSON LUÍS DA SILVA BRITES. Assunto: Isenção de ITBI. Com base no 
parecer da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN -  às fls. 32/36, DEFIRO o 
pedido de isenção do pagamento de ITBI a ANDERSON LUÍS DA SILVA BRITES, CPF 015.XXX.XXX.74, para o imóvel de 
Inscrição Imobiliária nº 0096746, situado Estrada Antônio Russo,(Ant. Dos Caramujos) nº 1.746, casa 149,  Lote B-1, Quadra Área,  
Belmonte  -  Queimados,  com base no art. 220,  inciso I  do  CTMQ. 
 
 
Processo nº 22120/2022/32. Requerente: EDUARDO DOUGLAS SILVA BRITES.Assunto:  Isenção de ITBI. Com base no 
parecer da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN -  às fls. 33/37, DEFIRO o 
pedido de isenção do pagamento de ITBI a EDUARDO DOUGLAS SILVA BRITES, CPF 075.XXX.XXX.05, para o imóvel de 
Inscrição Imobiliária nº 0096700, situado Estrada Antônio Russo,(Ant. Dos Caramujos) nº 1.746, casa 103,  Lote B-1, Quadra Área,  
Belmonte  -  Queimados,  com base no art. 220,  inciso I  do  CTMQ. 
 
 
Processo nº 22313/2023/32. Requerente: ANDERSON BARBOSA DA SILVA TEIXEIRA. Assunto: Isenção de IPTU 2024. Com 
base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 12/14, e no 
parecer da procuradoria Geral do Município PGM às fls. 16/18   DEFIRO o pedido de isenção de IPTU para o exercício de 2024, 
para a inscrição  imobiliária  nº 0101790,  com base na Lei  Complementar 069/15.  
 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 191 – Quarta-Feira, 11 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

Atos da Procuradora Geral do Município 

 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – SETEMBRO – 2023 

 

Instrumento nº 074/23: 1º Termo Aditivo, celebrado em 12/09/2023, ao instrumento nº 132/22 celebrado em 24/11/2022. Arquivado 
às fls. 745 a 747, no livro nº 02/23. Partes: MUNICIPIO DE QUEIMADOS e DEZOITO DEZOITO SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, 
CPF/CNPJ nº 07.698.498/0001-57. TP 08.22. Objeto: O presente instrumento tem como objeto a PRORROGAÇÃO do prazo e a 
RERRATIFICAÇÃO com acréscimo do valor do contrato referente a contratação de empresa especializada para prestação de 
serviço para construção de uma área recreativa, de lazer e convivência em atendimento aos empreendimentos Eldorado I, II e III 
no município de Queimados/RJ, conforme especificações contidas no projeto básico, memorial descritivo, planilhas orçamentárias 
e memórias de cálculo, parte integrante do edital de Tomada de Preços nº. 08/2022., bem como cronograma físico financeiro 
apresentado às fls. 19/31 e 248, nos autos do processo administrativo nº 2798.2023.04, que passa a ser documento integrante 
deste Primeiro Termo Aditivo. Prazo: 6 MESES. Valor: R$ 452.074,22. Dotação orçamentária: 33101.15.451.0005.1416. Fonte: 
1501 - Outros Recursos não vinculados. Elemento de despesa 4.4.90.51.00.00. Empenho nº 873/2023, no valor de R$ 452.074,22. 
Processo administrativo nº 2798.2023.04. 

Instrumento nº 075/23: Contrato, celebrado em 13/09/2023. Arquivado às fls. 748 a 764, no livro nº 02/23. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e VILHENA CONSTRUTORA LTDA, CPF/CNPJ nº 49.386.697/0001-70. TP 15.23. Objeto: O presente instrumento 
tem por objeto a contratação de empresa para execução de obra de construção reforma, revitalização e implantação de área de 
convivência e lazer da Praça Três Fontes, será na rua Ilda Alves Pinheiro, no bairro Pedreira, no município de Queimados/RJ, 
conforme projeto básico e anexos presentes no edital da Tomada de Preços nº. 15/2023. Prazo: 200 DIAS. Valor: R$ 571.608,79. 
Dotação orçamentária: 33101.15.452.0005.1597. Fonte: 1704 - Recursos transferidos pela união -Royalties. Elemento de despesa 
4.4.90.51.00.00. Empenho nº 868/2023, no valor de R$ 259.937,80. Processo administrativo nº 3419.2022.04. 

 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

Procuradora Geral do Município 

Mat. 6320/73 

 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

 

RESOLUÇÃO Nº 012/SEMFAPLAN/2023 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

Determina a baixa de Inscrição e atualização do Cadastro 
Mobiliário. 

 

 

O Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Com base nos pareceres nos autos do Processo nº 20546/2023/32 - fls. 40-46, determino a baixa da inscrição mobiliária 
nº 891069 e CNPJ nº 04. 969.464/0001-61 atualizando-se o cadastro mobiliário, com base no art. 54, I, da Lei Complementar nº 
001/95, do Município de Queimados. Publique-se. 

 

 

Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

Matrícula-14191/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 

EXTRATO DE CONTRATO, CONVÊNIOS E SIMILARES 

 

Instrumento nº 022/2023. Contrato, celebrado em 15/09/2023. Arquivado às fls. 26/42 no livro nº 01/2023. Partes: Município de 
Queimados e RENATO MORGADO PRODUÇÕES LTDA EPP. Objeto: 4ª (quarta) utilização da Ata de Registro de Preços nº 
003/2023, conforme Pregão Presencial para Registro de Preços nº 19/2023 – visando a contratação de empresa especializada 
Formação de Ata de Registro de Preços para prestação de serviços comuns à realização de eventos, sob demanda, abrangendo a 
locação de estruturas necessárias à realização de eventos, visando atender as Secretarias e Órgãos Municipais da Prefeitura 
Municipal de Queimados/RJ, no Sistema de Registro de Preços, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação. Prazo:  92 (noventa e dois) dias. Valor: R$ 244.354,00 (duzentos e quarenta e quatro mil e trezentos e cinquenta e 
quatro reais). Dotação Orçamentária: 28101.12.122.0001.2.000. Fontes: 1550 – FNDE Salário Educação. Elemento da Despesa: 
3.3.90.39.00.00. Empenho nº 900/2023, no valor de R$ 144.343,00 (cento e quarenta e quatro mil e trezentos e quarenta e três  
reais). Processo Administrativo nº 3798.2023.05. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 191 – Quarta-Feira, 11 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

Instrumento nº 023/2023. Nota de Empenho nº 891/2023. Arquivado às fls. 43 no livro nº 01/2023. Partes: Município de Queimados 
e SERRA AZUL DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA, CNPJ nº 46.566.255/0001-17. Objeto: Contratação de Empresa para 
fornecimento  de água mineral  para alunos e professores da rede pública municipal, equipe de apoio, autoridades municipais e 
convidados que participarão do evento “DESFILE CÍVICO”, conforme Termo de Referência às fls. 98/107 planilha de preços às fls. 
32, do processo administrativo nº 4282.2023.05. Prazo: 72 (setenta e duas) horas antes do desfile. Valor: R$ 5.800,00 (cinco mil e 
oitocentos reais). Dotação Orçamentária: 28101.12.122.0001.2000. Fonte: 1550 – FNDE – Salário Educação. Elemento da 
Despesa: 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 891/2023, no valor de R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais). Processo Administrativo 
nº 4282.2023.05.  

 

Instrumento nº 024/2023. Nota de Empenho nº 901/2023. Arquivado às fls. 44 no livro nº 01/2023. Partes: Município de Queimados 
e a Empresa P G DE FREITAS SERVIÇOS GRÁFICOS E COMUNICAÇÃO VISUAL-ME, CNPJ nº 17.372.974/0001-07. Objeto: 
Contratação de Empresa especializada para ornamentação e fornecimento de bandeiras para o evento “DESFILE CÍVICO”, 
conforme Termo de Referência às fls. 17/33 e planilha de preços às fls. 47, do processo administrativo nº 4024.2023.05. Prazo: 36 
(trinta e seis) horas antes do desfile. Valor: R$ 42.755,00 (quarenta e dois mil e setecentos e cinquenta e cinco reais). Dotação 
Orçamentária: 28101.12.122.0001.2000. Fonte: 1550 – FNDE – Salário Educação. Elemento da Despesa: 3.3.90.30.00.00. 
Empenho nº 901/2023, no valor de R$ 42 .755,00 (quarenta e dois mil e setecentos e cinquenta e cinco reais). Processo 
Administrativo nº 4024.2023.05.  

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 
 
ATO N° 34/SEMUS/2023, DE 11/10/2023. Designar o servidor LEANDRO MENDES MARTINS, matrícula 11989/01, 
SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE ATENÇÃO BÁSICA E SAÚDE INTEGRAL, da SEMUS para responder pela Subsecretaria 
Adjunta de GESTÃO ESTRATÉGICAS E CONTAS MÉDICAS, sem ônus e prejuízos de suas atribuições para o município durante 
o período de férias de 16/10/2023 a 30/10/2023 do servidor Altamiro do Nascimento Costa, matrícula 12247/01, Subsecretário adj. 
de gestão estratégica e contas médicas. 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde – Semus 

Mat. 14192/01 
 
 
Secretária Municipal de Saúde no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA N° 13/2023. DESIGNAR o servidor, Rogério de Carvalho, matrícula 14499/01, Subsecretário, para Responder pelas 
atribuições da Secretaria Municipal de Saúde, “sem ônus e prejuízos de suas atribuições para o Município”, no “período aquisitivo 
de férias” da servidora Marcelle Nayda Pires Peixoto– Secretária Municipal de Saúde matrícula 14192/01 - A contar de 16/10/2023 
à 25/10/2023.  

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde – Semus 

Mat. 14192/01 
 

Atos do Conselho Municipal de Juventude 

 
Convocação e Pontos de Pauta - REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO CMJ. 

 
O Conselho Municipal de Juventude de Queimados, no uso de suas atribuições conforme Legislação em vigor e a Resolução CMJ 
nº 003/2023, torna pública a todos os conselheiros governamentais e não governamentais para a Reunião Ordinária CMJ - 
Segunda-feira, 16 de Outubro de 2023, de 10:00 até 12:00, a ser realizada de forma virtual, através do link: 
https://meet.google.com/xux-tski-jpq , com os seguintes pontos de pauta: 
 
1. Verificação de Quórum; 
2. Leitura de atas;  
3. 3ª Conferência Municipal de Juventude; 
4. Proposta de Orçamento 2024;  
5. Informes.  

Cecília Giovana de Oliveira Barbosa 

Presidenta do CMJ  

 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 

 
ATO n° 72/2023/CADEP. 
 
A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 
120 de 22 de junho de 2021, 

https://meet.google.com/xux-tski-jpq


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 191 – Quarta-Feira, 11 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

RESOLVE: 
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou o seguintes processo:  
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000473/2023 4992/2023/14 DEFERIDO 

E09/000475/2023 4991/2023/14 DEFERIDO 

E09/000424/2023 4432/2023/14 INDEFERIDO 

E09/000422/2023 4583/2023/14 INDEFERIDO 

E09/000413/2023 4492/2023/14 INDEFERIDO 

 
Amanda Azevedo da Silva 

Paulo Eduardo Guerra Xavier 
Máyra da Silva Oliveira 

 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 
 

ATO Nº 076/2023/JARI 
 
O presidente da Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  
 
Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 
Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 
Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 
Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                                                                                   
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  
 
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000407/2023 4472/2023/14 DEFERIDO 

E09/000484/2023 5049/2023/14 INDEFERIDO 

 
 Livia de Oliveira Silva 

Presidente da Jari (Suplente) 
 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 

Portaria nº. 067/23  
  
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 
 
Resolve: 
 
Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Nacyr Monzato Barcelos Peres, 
tendo em vista o que consta no processo nº. 020/2023/15, com fundamento no Art. 6° - da EC 41/2003 c/c artigo 40, § 5º da 
CRFB/88, matrícula nº. 1626/81, ocupante do cargo de Professor II, MAG-I, Nível P, lotada na SEMED - Secretaria Municipal de 
Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor II, MAG I, nível P, arts. 6º e 11°, §2º da Lei nº.  299/98..................................R$3.517,50 
Gratificação por tempo de serviço, 45%, art. 24, §4º da LOM...............................................................................................R$1.582,88 
Gratificação da Educação, 30% art.20, §1º, I da Lei nº 169/95, alterado pela Lei nº 1.643/22.............................................R$1.055,25 
Grat. Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei nº 169/95..................................................................................................R$703,50 
Total dos proventos de aposentadoria:.............................................................................................................................R$6.859,13 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

Diretor – Presidente 
PREVIQUEIMADOS 

Matric. 4223/41 
Publicada no DOQ n°. 183 de 29/09/2023 e republicada em razão de erro material. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 191 – Quarta-Feira, 11 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

Portaria nº. 069/23  
  
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 
 
Resolve: 
 
Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Luciana Silva Manoel Mendes, 
tendo em vista o que consta no processo nº. 107/2023/15, com fundamento no Art. 6° - da EC 41/2003 c/c artigo 40, § 5º da 
CRFB/88, matrícula nº. 1482/61, ocupante do cargo de Professor II, MAG-I, Nível P, lotada na SEMED - Secretaria Municipal de 
Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 
 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor II, MAG I, nível P, arts. 6º e 11°, §2 da Lei nº.  299/98...................................R$3.517,50 
 
Gratificação por tempo de serviço, 45%, art. 24, §4º da LOM...............................................................................................R$1.582,88 
 
Gratificação da Educação, 30% art.20, §1º, I da Lei nº 169/95, alterado pela Lei nº 1.643/22.............................................R$1.055,25 
 
Grat. Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95......................................................................................................R$703,50 
 
Total dos proventos de aposentadoria:.............................................................................................................................R$6.859,13 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor – Presidente 
PREVIQUEIMADOS 

Matric. 4223/41 
Portaria nº. 070/23  
  
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 
 
Resolve: 
 
Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade ao servidor Odair da Cunha Garcia, tendo em 
vista o que consta no processo nº. 129/2023/15, com fundamento no Art. 6° - da EC 41/2003 c/c artigo 40, § 5º da CRFB/88, 
matrícula nº. 2028/11, ocupante do cargo de Professor I, MAG-3, Nível P, lotado na SEMED - Secretaria Municipal de Educação, a 
contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 
 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor I, MAG-3, nível P, arts. 6º e 11°, §4º da Lei nº.  299/98.................................R$4.933,31 
 
Gratificação por tempo de serviço, 45%, art. 24, §4º da LOM...............................................................................................R$2.219,99 
 
Gratificação da Educação, 30% art.20, §1º, I da Lei nº 169/95, alterado pela Lei nº 1.643/22.............................................R$1.479,99 
 
Total dos proventos de aposentadoria:.............................................................................................................................R$8.633,29 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor – Presidente 
PREVIQUEIMADOS 

Matric. 4223/41 
______________________________________________________________________ 

 
Portaria nº. 071/2023 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 
 
Resolve: 
 
Conceder com fundamento no art. 40, §7°, I da CRFB/88 (redação da EC n° 103/2019), benefício de pensão por morte do ex-
servidor, Flávio Luciano Coutinho, matrícula nº. 2345/01, no cargo de Vigia, falecido em 01/08/2023 ao cônjuge Nilceia da Silva 
Coutinho, tendo em vista o que consta no processo nº. 147/2023/15, a contar da data do óbito do servidor. 
 
Proventos de pensão da dependente do ex-servidor de acordo com o § 7°, inciso I, do art. 40 da CF/88...............R$ 2.460,53 
 
Valor da Pensão .....................................................................................................................................................................R$ 2.460,53 
 

Jefferson Pereira da Silva 
Diretor – Presidente PREVIQUEIMADOS 

Matrícula. 4223/41 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 191 – Quarta-Feira, 11 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 9    

 

 

Portaria nº. 072/2023 
  
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 
 
Resolve: 
 
Conceder Aposentadoria Compulsória com proventos proporcionais à servidora Nilda Pereira Casolare, tendo em vista o que 
consta no processo nº. 168/2023/15, com fundamento no art. 40, §1°, ll, da CRFB/88 (redação dada pela EC 41/03) c/c Lei 
Complementar nº 152/2015, matrícula nº. 4169/61, ocupante do cargo de Inspetora de Disciplina, APO 1, Nível N, lotada na 
SEMED - Secretaria Municipal de Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 
Vencimento calculado de acordo com o parágrafo 1º do artigo 40 da CF/88 c/c Lei nº. 10.887/2004.................................R$ 1.746,86 
PROPORÇÃO: 8.873/10.950............................................................................................................................................... R$ 1.415,51 
Valor dos Proventos.......................................................................................................................................................... R$ 1.415,51 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor – Presidente 
PREVIQUEIMADOS 

Matric. 4223/41 
 

Atos do Poder Legislativo 
 
ATO nº 057/2023 
                           O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e regimentais; PUBLIQUE-SE 
de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 59ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 17 DE 
OUTUBRO DE 2023: 
 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº045/2023 
Autor: Ver. PAULO BARATA 
Assunto: “Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. Sr. JOSIEL CARLOS MARTINS FARIAS 
(PASTOR)”. 
 
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 004/2023 
Autor: MESA DIRETORA  
Assunto: “Altera a resolução Nº 183/19 e dá outras providências “. 

 
REQUERIMENTO Nº 588/2023 
Autora: Ver. ANA LUZ 
Assunto: “Concessão de Moção de Aplausos as Ilustríssimas Senhoras: VANESSA PAIXÃO DA COSTA, LARISSA 
BALGARDY, MILEIDE TRINDADE, LUCIENE SANTANA ANTÔNIO E VERONICA CUNHA”. 

 
REQUERIMENTO Nº 589/2023 
Autor: Ver. WILSINHO TRÊS FONTES  
Assunto: “Concessão de Medalha Professor Darcy Ribeiro, a Ilustríssima Senhora: MARIA EDUARDA ABREU RANGEL (MÉDICA)”. 

 
REQUERIMENTO Nº 590/2023 
Autora: Ver. Ana Luz 
Assunto: “Concessão de Moção de Aplausos ao Ilmo. Sr. PAULINO PINHEIRO VIEIRA”. 
 
REQUERIMENTO Nº591/2023 
Autor: Ver. PAULO BARATA 
Assunto: “Concessão de Moção de Aplausos a Ilustríssima Senhora: ARLETE LÚCIA DA SILVA FARIAS(PASTORA)”. 

 
REQUERIMENTO Nº592/2023 
Autor: Ver. PAULO BARATA 
Assunto: “Concessão de Medalha Governador Leonel de Moura Brizola ao Ilustríssimo Senhor: CLEVERTON DA SILVA 
SALVADOR”. 
 
REQUERIMENTO Nº593/2023 
Autor: Ver. PAULO BARATA 
Assunto: “Concessão de Medalha Governador Leonel de Moura Brizola ao Ilustríssimo Senhor: CARLOS ALBERTO 
CASTELANO ALVES”. 
 
REQUERIMENTO Nº594/2023 
Autor: Ver. ANTONIO ALMEIDA  
Assunto: “Concessão de Moção de Aplausos a diversos cidadãos: ANDREIA RIBEIRO VIEIRA (ENDOCRINOLOGISTA), 
CARINA DIAS LISBOA (FONOAUDIOLOGA), CLAUDIA PINTO PORTO (FONOAUDIOLOGA), MAURA RACHEL RICCIOPO DOS SANTOS 
(FONOAUDIOLOGA), DANIELE CRISTINA LOUREIRO FRADE (OBSTRETA), DÉBORA ALVES DE ALMEIDA HADMAN (DERMATOLOGISTA), 
JOAQUIM TIAGO CARDOSO LELES SE JESUS (PROCTOLOGISTA), JORGE REBEIRO JUNIOR (UROLOGISTA), ADRIANA MARINHO 
GONÇALVES (CLINICA MÉDICA), ANDRÉIA TRIGUEIRO MELLING (CLINICA MÉDICA), RENATA CRISTINA DE OLIVEIRA SOUZA 
(GINECOLOGISTA), SANDRO MATTOS (GINECOLOGISTA), ALESANDRA FERNANDES BELLO (GINECOLOGISTA)”. 

Queimados, 11 de Outubro de 2023. 
Elerson Leandro Alves 

Presidente 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 191 – Quarta-Feira, 11 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 10    

 

 

DECRETO LEGISLATIVO N° 539/2023 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 
AUTOR: VEREADOR ADRIANO MORIE   

 
 

“Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense a Ilma. Sra. BRUNA RAQUEL SCHAFER  - MEDICA”. 
 

A Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais,   
DECRETA: 

 
Art.1° - Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Queimadense, a Ilma. Sra. BRUNA RAQUEL SCHAFER - MEDICA, 
conforme dispõe o Inciso XXI Artigo 40 da Lei Orgânica Municipal. 
 
Art.2° - A Câmara Municipal de Queimados expedirá diploma referente a esta presente outorga, a ser entregue a agraciada. 
 
Art.3° - A Mesa Diretora da Câmara marcará Sessão Solene para a entrega do certificado de Título de Cidadão Queimadense. 

 
Art.4° - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

    ELERSON LEANDRO ALVES 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
 
DECRETO LEGISLATIVO N°540/2023, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023. 
AUTOR: VER. THOMAS JEFERRSON ALVES 
VER. JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

 
 

“Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Exmo. Sr. THIAGO PAMPOLHA GONÇALVES (Vice Governador do 
Estado RJ)”. 
 
Câmara Municipal de Queimados por seus representantes legais DECRETA: 
 
Art.1° - Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Queimadense, ao Exmo. Sr. THIAGO PAMPOLHA GONÇALVES (Vice-
Governador do Estado RJ), conforme dispõe o Inciso XXI Artigo 40 da Lei Orgânica Municipal. 
 
Art.2° - A Câmara Municipal de Queimados expedirá diploma referente a esta presente outorga, a ser entregue ao agraciado. 
 
Art.3° - A Mesa Diretora da Câmara marcará Sessão Solene do certificado de Título de Cidadão Queimadense. 
 
Art.4° - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
 
DECRETO LEGISLATIVO N°541/2023, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023. 
AUTOR: VER. LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

              
“Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. Sr. JADIR ELIAS LEMOS DOS SANTOS”. 

 
 
Câmara Municipal de Queimados por seus representantes legais DECRETA: 
 
Art.1° - Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Queimadense, ao Exmo. Sr. JADIR ELIAS LEMOS DOS SANTOS, conforme 
dispõe o Inciso XXI Artigo 40 da Lei Orgânica Municipal. 
 
Art.2° - A Câmara Municipal de Queimados expedirá diploma referente a esta presente outorga, a ser entregue ao agraciado. 
 
Art.3° - A Mesa Diretora da Câmara marcará Sessão Solene do certificado de Título de Cidadão Queimadense. 
 
Art.4° - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 191 – Quarta-Feira, 11 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 11    

 

 

REQUERIMENTO N°582/2023 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 
AUTOR: VEREADOR JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
 

             CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 58ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, a Ilma. Sra.: 

  
LUDMILA DANIELE GOMES OLIVEIRA 

 
Elerson Leandro Alves 

Presidente 
 
REQUERIMENTO N°583/2023 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 
AUTOR: VEREADOR PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

 
 

             CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 58ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, ao Ilmo. Sr.: 

  
SAMUEL DE JESUS ELEOTÉRIO 

 
Elerson Leandro Alves 

Presidente 
 
REQUERIMENTO N°584/2023 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 
AUTOR: VEREADOR PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

 
             CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 58ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, ao Ilmo. Sr.: 
  

BENEDITO AGUINALDO ELEOTÉRIO 
 

Elerson Leandro Alves 
Presidente 

 
REQUERIMENTO N°585/2023 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 
AUTOR: VEREADOR PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 
 

             CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 58ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, ao Ilmo. Sr.: 

  
HENRIQUE DE JESUS SANTOS ELEOTÉRIO 

 
Elerson Leandro Alves 

Presidente 
 
REQUERIMENTO N°586/2023 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 
AUTOR: VEREADOR PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 
 

             CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 58ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, a Ilma. Sra.: 
  

JESSICA LEONEL ELEOTÉRIO 
 

Elerson Leandro Alves 
Presidente 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 191 – Quarta-Feira, 11 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 12    

 

 

 
REQUERIMENTO N°587/2023 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 
AUTOR: VEREADOR PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

 
             CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 

 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 58ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, a Ilma. Sra.: 

  
MARLI FERNANDES LEONEL ELEOTÉRIO 

 
Elerson Leandro Alves 

Presidente 
 

Avisos, Editais e Notificações 
 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
CONVOCAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA 

PESSOA IDOSA DE QUEIMADOS. 
 

O Presidente do Conselho Municipal de Defesa de Direitos da Pessoa Idosa - COMDEPI, no uso de suas atribuições legais, torna 
público o Chamamento Público para a realização de Assembleia Ampliada para a escolha, através de eleição, de representantes 
das Organizações da Sociedade Civil para completar a composição do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa 
Idosa  - COMDEPI, nos termos do Art. 5º da Lei Municipal Nº 957/09. 
 
Objetivo: Eleição de 03 (três) representantes da Sociedade Civil, sendo 03 (três) titulares e 03 (três) suplentes para o biênio 
2023/2025, de acordo com a Lei Nº 957/09. 
 
Inscrições: poderão se inscrever como candidatos, representantes indicados pelas Organizações da Sociedade Civil do Município 
de Queimados, que atuem ou contribuam para a política dos direitos da Pessoa Idosa, sem conotação política partidária.  
 
Documentos: Estatuto, Ata de Eleição e posse da atual diretoria da Organização. Ofício endereçado a Mesa diretora da 
Assembleia indicando o nome dos representantes (titular e suplente), assinado pelo representante legal. 
Xerox de documento de identificação com foto dos candidatos (titular e suplente), juntamente com telefone de contato, e-mail e 
endereço. 
 
No dia 31 de outubro de 2023, às 14:00 h, no Auditório CELTI, situado na Avenida Maracanã, s/nº – Bairro Pacaembu – 
Queimados / RJ. 

Jeremias Samuel Ribeiro Alves 
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DA PESSOA IDOSA 

 


	Portaria nº. 067/23
	Portaria nº. 069/23
	Portaria nº. 070/23
	______________________________________________________________________
	Portaria nº. 072/2023

